АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 января 2018г.                                        с. Лазо                                            №  46

О внесении изменений в   муниципальную целевую программу «Снижение
рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера на территории Лазовского муниципального района в
2015-2017 годах», утвержденную постановлением   администрации   Лазовского

муниципального    района  от 31.07.2014 года № 209

       На  основании  Федерального  закона  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Порядка  разработки  и  реализации  муниципальных  программ  в  Лазовском
муниципальном районе,  утвержденным постановлением администрации Лазовского
муниципального  района  от  19.11.2013  №423,  Устава  Лазовского  муниципального
района,  администрация Лазовского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести  в  муниципальную  целевую  программу  «Снижение  рисков  и
смягчение  последствий  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного
характера  на  территории  Лазовского  муниципального  района  в  2015-2017  годах»,
утвержденную  постановлением    администрации    Лазовского   муниципального
района  от 31.07.2014 №209  следующие изменения:

1.1.  Паспорт  Программы  в  части  –  объемы  и  источники  финансирования
Программы, изложить в следующей редакции:

Объемы  и  источники
финансирования
Программы

Суммарный  объем  финансирования  Программы  в  ценах
соответствующих лет составляет 2347,0 тыс. рублей, из них:

средства районного бюджета –   397,0 тыс. рублей

средства бюджетов поселений района –   1,950 тыс. рублей

1.2. Приложение 1 к муниципальной целевой программе «Снижение рисков и
смягчение  последствий  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного

характера  на  территории  Лазовского  муниципального  района  в  2015-2017  годах»
изложить в следующей редакции:

ПЛАН

мероприятий муниципальной целевой программы
«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

на территории Лазовского муниципального района в 2015-2017 годах»

I.  Защита населения и территории
от  чрезвычайных  ситуаций
природного  и  техногенного
характера

2015 2016 2017

1.    Создание  резервов
финансовых ресурсов  и
материальных  средств
для  ликвидации
чрезвычайных ситуаций
природного  и
техногенного характера

районный  бюджет  –
397,0 тыс.руб
бюджеты  поселений
–1,950 тыс.руб

259,9

650

137,1

650

0

650

Администрации
муниципального
района  и
поселений

2.    Оборудование  и
содержание  единой
дежурно-диспетчерской
службы
муниципального района
в  соответствии  с
методическими
рекомендациями по
организации
функционирования
единых  дежурно-
диспетчерских  служб
муниципальных
образований
Приморского края

- - -
начальник  ЕДДС
района

3.    Оборудование  прямых
линий  связи  единой
дежурно-диспетчерской
службы с оперативными
экстренными  службами

- - - Специалист  ГО  и
ЧС администрации
муниципального
района
начальник ЕДДС

района
4.    Изготовление  и

распространение
плакатов,  аншлагов,
памяток  для  населения
по способам защиты от
чрезвычайных ситуаций
мирного  и  военного
времени

Специалист  ГО  и
ЧС администрации
муниципального
района,
главы поселений

5.    Определение
традиционных  мест
массового  отдыха
населения  на  воде  и
оборудование
муниципальных пляжей
в  соответствии  с
предъявляемыми
требованиями

бюджеты  поселений
– 150 тыс.руб

50 50 50 Главы  городского
и  сельских
поселений

6.    Создание
муниципальных
спасательных постов на
муниципальных  пляжах
и  приобретение
оборудования,
необходимого  для  их
оснащения, в том числе
(для  каждого
муниципального
пляжа):
- спасательный жилет –
1 шт.;
-  спасательный  конец
Александрова – 1 шт.;
-  круг  спасательный
пластиковый «КС-01» –
1 шт.

бюджеты  поселений
– 100 тыс.руб

100 - - Главы  городского
и  сельских
поселений

7.    Определение  мест
традиционного

- - Специалист  ГО  и
ЧС администрации

массового  отдыха
населения  в  лесных
массивах  и
оборудование  их  в
соответствии  с
предъявляемыми
требованиями

муниципального
района,
главы  городского
и  сельских
поселений

8.    Разработка,
изготовление  и
распространение
печатной  продукции  по
правилам  безопасного
поведения  на  воде  и  в
лесных  массивах
(плакаты,  памятки,
буклеты,  электронные
диски)

Специалист  ГО  и
ЧС администрации
муниципального
района,
главы поселений,
 Управление
образования
администрации
района

9.    Организация
использования
общественных работ по
благоустройству
муниципальных пляжей
и  мест  массового
отдыха  населения  на
воде  и  в  лесных
массивах

бюджет поселений –
12 тыс.руб

4 4 4 Главы городского
и  сельских
поселений

10.    Организация
регулярного
патрулирования
муниципальных пляжей
и  мест  массового
отдыха  населения  на
воде  и  в  лесных
массивах  с  целью
обеспечения  охраны
общественного  порядка
и  предупреждения
чрезвычайных ситуаций

 бюджет поселений –
15 тыс.руб

5 5 5 Специалист  ГО  и
ЧС администрации
муниципального
района,
главы городского
и  сельских
поселений

11.    Организация  обучения
матросов-спасателей  на
базе  УКК  «Курган»
ОАО  ПБТФ  для
муниципальных пляжей

По договору
3 чел.

Главы  городского
и  сельских
поселений

12.    Подготовка  и
распространение
памяток  по  действиям
населения  при
эвакуации  из  районов
чрезвычайных ситуаций
природного  и
техногенного характера

По сложившейся
обстановке 3000 шт.
бюджет поселений –
21,0 тыс.руб

7 7
7

КЧС  и  ОПБ
района,
Специалист  ГО  и
ЧС администрации
муниципального
района,   главы
городского  и
сельских
поселений

13.    Определение  и
подготовка  пунктов
временного размещения
эвакуированного
населения  из  районов
чрезвычайных ситуаций
природного  и
техногенного характера

Отработка  необходимой
документации,
Бюджет  поселений  –
195,0 тыс.руб.

- 95 100

КЧС  и  ОПБ
района,
главы  городского
и  сельских
поселений

14.    Организация  и
проведение  тренировок
по эвакуации населения
из населенных пунктов,
подверженных  лесным
пожарам и затоплениям
(подтоплениям)  в
период  весеннего
половодья  и
повреждения дамб

Согласно плана ГО Главы городского
и  сельских
поселений

15.    Организация
постоянного  контроля
за  соблюдением  на
объектах  с  массовым  и
круглосуточным
пребыванием  людей

постоянно Главы  городского
и  сельских
поселений,
Управление
образования
администрации

правил  пожарной
безопасности  и
обучение
обслуживающего
персонала  правилам
эвакуации  людей  в
случае  возникновения
чрезвычайной ситуации

района,  директора
школ
Отдел  надзорной
деятельности
Лазовского района
УНД  ГУ  МЧС
России  по
Приморскому
краю

16.    Проведение  районного
слета-конкурса  «Школа
безопасности»  и
полевого лагеря «Юный
спасатель».

- - - Первый
заместитель  главы
администрации
муниципального
района
Управление
образования
администрации
района
15-ОПС по охране
Лазовского района

17.    Подготовка  и  участие
команды  –  победителя
районного  слета-
конкурса  «Школа
безопасности»  и
полевого лагеря «Юный
спасатель»  в  краевом
смотре-конкурсе
«Школа  безопасности»
и  полевом  лагере
«Юный спасатель».

- - - Специалист  ГО  и
ЧС администрации
муниципального
района,
Управление
образования
администрации
района
15-ОПС по охране
Лазовского района

18.    Организация
информирования
населения  через
средства  массовой
информации  района  о
правилах  поведения  в
чрезвычайных

постоянно Специалист  ГО  и
ЧС администрации
муниципального
района,
главы городского
и  сельских
поселений

ситуациях  и  номерах
единой  дежурно-
диспетчерской  службы
и  оперативных
экстренных  служб
муниципального района

19.    Обучение  выездным
методом
преподавателями  УМЦ
ГОЧС  Приморского
края  должностных  лиц
органов  местного
самоуправления,
учреждений,
организаций
предприятий  района,
уполномоченных  на
решение  задач  в
области  гражданской
обороны,
предупреждения  и
ликвидации
чрезвычайных ситуаций

Согласно
предоставленного  УМЦ
ГОЧС  Приморского  края
плана

Специалист  ГО  и
ЧС администрации
муниципального
района,

главы  городского
и  сельских
поселений,
руководители
учреждений,
организаций  и
предприятий

20.    Обучение
неработающего
населения
муниципального района
в области  безопасности
жизнедеятельности

Согласно
предоставленного  УМЦ
ГОЧС  Приморского  края
плана

Главы городского
и  сельских
поселений

21.    Совершенствование
системы мониторинга и
прогнозирования
чрезвычайных ситуаций
природного  и
техногенного характера

постоянно Специалист  ГО  и
ЧС администрации
муниципального
района,

22. Оборудование
населенных  пунктов
системой  оповещения

населения на случай ЧС
Итого за раздел: районный  бюджет  –

397,0 тыс.руб
бюджеты  поселений  –
493,0 тыс.руб
краевой  бюджет-
150,0тыс.руб

259,98

166

500

137,0

161

500

0

166

500

II.  Защита  населения  и
территории  от  чрезвычайных
ситуаций, связанных с пожарами
природного  и  техногенного
характера
1. Строительство

пожарного  депо,
пожарной  части
государственной
противопожарной
службы  Приморского
края в с. Чистоводное

краевой
бюджет6082,0тыс.руб

- - Отдел  по
строительству  и
архитектуре
администрации
муниципального
района

2. Приобретение  и
перезарядка
огнетушителей,  закупка
пожарно-технического
имущества

бюджеты  поселений
– 201,0 тыс.руб

61,0 70,0 70,0 Главы  поселений
района

3. Приобретение
первичных  средств
пожаротушения  для
зданий  администраций
муниципального района
и городского и сельских
поселений.

бюджеты  поселений
– 210,0 тыс.руб

70,0 70,0 70,0 Главы  поселений
района

4. Установка  и
обслуживание
автоматической
пожарной сигнализации
в  зданиях

- - - Главы  поселений
района

администраций  района,
городского  и  сельских
поселений.

5. Организация
практической
деятельности
объединений
добровольной пожарной
охраны  в  сельских
поселениях
(добровольных
пожарных  команд  и
добровольных
пожарных дружин)

бюджет  поселений  -  9,0
тыс.руб.

5 2 2 Главы  поселений
района

6. Обеспечение
постоянной  готовности
к  использованию  по
предназначению
источников
противопожарного
водоснабжения,  в  том
числе:
-  установка  и
содержание  в
исправном  состоянии
противопожарных
гидрантов;
-  оборудование
подъездов,  пирсов,
специальных  площадок
у  объектов
водоснабжения  для
пожарных автомобилей;

бюджеты  поселений
– 144,0

50,0 50,0 44,0 Главы  поселений
района

7. Создание  (обновление)
противопожарных
разрывов  и
минерализованных

бюджеты  поселений
– 793,0 тыс.руб

264,0 264,0 265,0 Главы городского
и  сельских
поселений
района

полос  вокруг  хвойных
лесных  массивов  и
населенных пунктов

8. Выкос  и  уборка  сухой
травы  на
межпоселенческих
территориях  и  внутри
сельских  населенных
пунктов

бюджеты  поселений
– 90,0

30,0 30,0 30,0 Главы городского
и  сельских
поселений
района

9. Оказание  методической
помощи  главам
городского  и  сельских
поселений  по  вопросам
подготовки  к
пожароопасному сезону
и  обеспечению
пожарной  безопасности
населенных пунктов

постоянно КЧС  и  ОПБ
района,
Специалист  ГО  и
ЧС администрации
муниципального
района,

10. Совместно  с
Приморским  краевым
отделением
«Всероссийского
добровольного
пожарного  общества»
организация  обучения
населения  первичным
мерам  пожарной
безопасности  и
действиям  в  случае
возникновения пожара

бюджет поселений -  10,0
тыс.руб.

4 3 3 Главы  городского
и  сельских
поселений
Специалист  ГО  и
ЧС администрации
муниципального
района,

Итого за раздел:
бюджеты  поселений  –
1457,0 тыс.руб.

краевой  бюджет-6082,0
тыс.рублей

484,0

6082,0

489,0

-

484,0

-

Всего:
районный  бюджет  –
397,0тыс.руб.

бюджеты  поселений  –
1950,0 тыс.руб.

краевой  бюджет  -7582,0
тыс.руб.

259,9

650,0

6582,0

137,0

650,0

500

0

650,0

500

2.  Руководителю  аппарата  администрации  (Матвеенко  Л.Р.)  обеспечить

размещение  настоящего  постановления  на  официальном  сайте  администрации

Лазовского муниципального района.

           3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава Лазовского
муниципального района                                                                         Ю.А. Мосальский